
 

  

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia  (www.comune.capannori.lu.it) 
 

ORIGINALE 
 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 
 

DETERMINAZIONE N° 808 DEL 25/06/2025 
 
 

 
OGGETTO: SCUOLA - Vetrina Scolastica 2.0 A.S. 2025/2026: Approvazione 

avviso pubblico e relativi allegati per la presentazione dei 
progetti 

 
  IL RESPONSABILE 
    D'OLIVO DANIA / Poste Italiane S.p.A. 
 
 
 
PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI 
 

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione 

  6.551,00 U.1.03.02.99.999     04021.03.011620 PR 229 2026 
  8.449,00 U.1.03.02.99.999     04021.03.011620 PR 2752 2025 

 
 
RIMESSO IN COPIA A 
 
 

 

 
 

 



 
Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010) 
 

Denominazione SI/NO Importo  Denominazione SI/NO Importo 

Studi e incarichi di consulenza NO     

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi) 
NO   

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza 
NO    Spese per missioni NO   

Spese per formazione  NO    
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO   



 

 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 
Tel. 0583/4281 
Fax 0583/428399 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia  (www.comune.capannori.lu.it)  
 

ORIGINALE 
 

Determinazione n° 808 del 25/06/2025 
 
OGGETTO: SCUOLA - Vetrina Scolastica 2.0 A.S. 2025/2026: Approvazione 

avviso pubblico e relativi allegati per la presentazione dei 
progetti 

 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 
  IL RESPONSABILE   

 
VISTA: 
� - la Deliberazione di Consiglio Comunale "Presentazione indirizzi generali di 
Governo", con la quale è stato presentato il programma di mandato, e la 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 25/09/2024 ad oggetto: 
"Programma di mandato 2025-2029", con la quale è stato approvato il 
programma di mandato dell'amministrazione comunale di Capannori; 
� - la Deliberazione di Consiglio comunale n.14 del 07/02/2025 con la quale è 
stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2025-2027 ai 
sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 in particolare il programma alla Missione 
4 – Istruzione e Diritto allo Studio, Ambito 4 Scuole aperte, inclusive e sicure 
prevede all’obiettivo strategico 4.1 il Patto per la Scuola; 
� - la Deliberazione di Giunta comunale n.100 del 28/03/2025 è stato approvato 
il PIAO  2025-2027; 
� - la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 07/02/2025 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027; 
� - il Decreto Sindacale n. 74 del 02/08/2024 e il Decreto Sindacale n. 92 del 
30/09/2024 di “Attribuzione dell’incarico dirigenziale di responsabilità del 
Settore Servizi alla Persona” alla D.ssa D’Olivo Dania; 
� - il D.Lgs. n. 267/2000 TUEL ed in particolare l’art. 107 co.3 che assegna ai 
dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa, e l’art. 3 co. 2 prevede che “il Comune è l’ente locale che 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi, ne promuove lo sviluppo”; 



� - l’art. 15 della L.241/1990 dispone che “le pubbliche amministrazioni possono 
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazioni di attività di interesse comune”; 
� - che il D.P.R. 275/1999 all’art. 3 co.2 prevede che le istituzioni scolastiche 
programmino un’offerta formativa che rifletta “le esigenze del contesto 
culturale, sociale ed economico della realtà locale, tenendo conto della 
programmazione territoriale dell’offerta formativa” e, all’art. 1 co. 2 che “sia 
adeguata ai diversi contesti, alla domanda delle famiglie e alle caratteristiche 
specifiche dei soggetti coinvolti”; 
�  
PREMESSO che: 
- con la Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 17/04/2024 l’Amministrazione 
Comunale, i Dirigenti Scolastici dei quattro Istituti Comprensivi e del Liceo 
Scientifico “Ettore Majorana” di Capannori hanno rinnovato il documento “Patto 
per la Scuola” (sottoscritto in data 24/04/2024), quale strumento cardine per 
migliorare, potenziare e coordinare i servizi educativi e l’offerta formativa delle 
scuole del territorio; 
 
- il Comune di Capannori intende compiere un ruolo di organizzazione delle 
richieste del territorio e di supporto alle necessità delle istituzioni scolastiche, 
così da creare un'alleanza che arricchisca l'offerta formativa, promuovendo il 
legame tra scuola e realtà esterna così da favorire la crescita culturale, educativa 
e sociale degli attori del mondo della scuola; 
 
PRECISATO che: 
- per contribuire all'arricchimento dell'offerta formativa e avviare un percorso 
partecipativo che coinvolga la comunità locale, l’Amministrazione si avvale del 
percorso progettuale “Vetrina Scolastica” quale modello orientativo e di cornice 
organizzativa per specifici ambiti di azione progettuale da attuare nell’anno 
scolastico 2025/2026; 
 
- l’Amministrazione comunale riconosce il valore e la funzione sociale del Terzo 
Settore dell’associazionismo e del volontariato quali espressione di 
partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo sviluppo supportando 
le stesse nei progetti di crescita della comunità locale; 
 
- a tale scopo si intende promuovere la selezione di specifici progetti educativi-
formativi, ai quali potranno aderire le varie scuole dei quattro istituti comprensivi 
capannoresi ed il liceo scientifico “E.Majorana”; 
 
CONSIDERATO che le progettualità presentate  dovranno vertere su cinque 
tematiche, così come indicate nel Patto per la Scuola e nel avviso allegato al 
presente atto: educazione socio-affettiva, uso consapevole del digitale, 
inclusione, educazione musicale, educazione all’aperto; 



 
DATO ATTO che il seguente avviso pubblico è rivolto ad associazioni del terzo 
settore, enti di promozione e altre tipologie con competenze ed esperienze 
nel settore educativo e formativo, che si faranno promotrici dei progetti da 
presentare nella “Vetrina Scolastica 2.0 A.S. 2025-2026”; 
 
DATO ATTO ALTRESI’ che: 
a) i progetti presentati e selezionati saranno valutati in base ai requisiti e criteri 
stabiliti nell’avviso, verrà stilata una graduatoria con  punteggio e  saranno 
ammessi alla approvazione ed al finanziamento fino ad esaurimento del budget 
complessivo. Saranno esclusi i progetti che non raggiungeranno un punteggio 
minimo di 60/100 come stabilito nell’avviso; 
 
b) ai progetti ammessi e realizzati sarà concesso un contributo economico che 
verrà impegnati e liquidato previa rendicontazione, secondo le modalità previste 
nell’avviso pubblico; 
 
RITENUTO OPPORTUNO  procedere con il presente atto alla prenotazione 
dell’importo complessivo di € 15.000,00 suddiviso nel seguente modo: 
- € 8.449,00 a valere sul bilancio 2025 Capitolo di uscita 11620 “Progetti 
educativi rivolti alle scuole” scadenza obbligazione 31/12/2025; 
- € 6.551,00 a valere sul bilancio 2026 Capitolo di uscita 11620 “Progetti 
educativi rivolti alle scuole” scadenza obbligazione 31/12/2026; 
- detti importi saranno successivamente trasformati in impegni ai beneficiari dei 
progetti ammessi, realizzati e rendicontati, ai sensi dell’art. 183 co.3 del TUEL; 
 
RITENUTO CHE l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 
DETERMINA 

 
- di approvare, per le motivazioni sopra citate, l'avviso pubblico del progetto 
“Vetrina Scolastica 2.0 A.S. 2025-2026”, allegato al presente atto e di esso 
facente parte integrante e sostanziale contenente l’avviso pubblico, l’allegato A 
– Domanda di Partecipazione, e l’allegato B – Proposta Progettuale, che avrà 
scadenza il giorno 31/07/2025 ore 12.00; 
 
- di prenotare l’importo complessivo di € 15.000,00 così suddiviso: 
a) € 8.449,00 a valere sul bilancio 2025 Capitolo di uscita 11620 “Progetti 
educativi rivolti alle scuole” scadenza obbligazione 31/12/2025; 
b) € 6.551,00 a valere sul bilancio 2026 Capitolo di uscita 11620 “Progetti 
educativi rivolti alle scuole” scadenza obbligazione 31/12/2026; 
c) detti importi saranno successivamente trasformati in impegni ai beneficiari 



dei progetti ammessi, realizzati e rendicontati, ai sensi dell’art. 183 co.3 del 
TUEL; 
 
- di dare atto che nella commissione esaminatrice dei progetti faranno parte i 
i rappresentanti degli istituti comprensivi e dell’Ente; 
 
- di pubblicare il presente atto e relativi allegati nella sezione Amministrazione 
Trasparente, di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
- di dare atto che la Dirigente competente è la D.ssa D’Olivo Dania, del Settore 
Servizi alla Persona la quale dichiara l’assenza di conflitto di interessi ai sensi 
della L. 241/1990. 
 
 
 
Capannori, 25/06/2025  
   IL RESPONSABILE 
      D'OLIVO DANIA / Poste Italiane S.p.A. 

 
   
     
 
  
  


		2025-06-25T13:24:49+0200
	D'OLIVO DANIA




